REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Deputado Raimundo Santos)

Requer a apensação do
Projeto de Lei n° 5140/2023,
de  2023,  ao Projeto de Lei
n° 4820, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos  termos  dos  artigos  139,

inciso I, e 142, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

apensação do Projeto de Lei n° 5140, de 2023, de minha autoria, ao

Projeto  de  Lei  n°  4820,  de  2023,  de autoria do Deputado Saullo

Vianna, por tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICATIVA

O requerimento tem por objetivo a apensação do Projeto de Lei

n°  5140,  de  2023,  que  “estabelece  diretrizes  gerais  para  o

atendimento prestado pelo Sistema Único de Saúde (SUS) às pessoas

acometidas  por  EPIDERMÓLISE  BOLHOSA”,  de  minha  autoria,  ao

Projeto  de Lei  n°  4820, de  2023,  que “institui  PENSÃO ESPECIAL

destinada  ao  portador  da  doença  EPIDERMÓLISE  BOLHOSA”, de

autoria do Deputado Saullo Vianna.

As  proposições  tratam  de  matérias  análogas  e,  conforme

previsto  nos arts. 139 e 141 do RICD, suas tramitações deverão

ocorrer de forma conjunta.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2023

                                                  Raimundo Santos
Deputado Federal PSD/PA

*C
D2

34
85

11
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234851162400

RE
Q

 n
.3

85
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

17
:2

1:
55

.4
30

 -
M

ES
A

*C
D2

34
85

11
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234851162400

RE
Q

 n
.3

85
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

11
/2

02
3

17
:2

1:
55

.4
30

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO N° , DE 2023
	JUSTIFICATIVA
	Raimundo Santos